平成 28 年 11 月 4 日開会

平成 28 年 11 月 4 日閉会

平成 28 年第 6 回北方町議会臨時会会議録

北 方 町 議 会

平成 28 年 11 月 4 日

平成 28 年第 6 回北方町議会臨時会会議録

議事日程

 第 1 会議録署名議員の指名

 第 2 会期の決定

 第 3 議案第 41 号 北方町地区計画区域内における建築物等の制限に

関する条例制定について      （町長提出）

 第 4 議案第 42 号 平成 28 年度北方町一般会計補正予算（第 3 号）を

定めるについて          （町長提出）

本日の会議に付した事件

日程第 1 から日程第 4 まで

出席議員（9名）

      1 番    村 木  俊 文

      2 番    松 野  由 文

      3 番    三 浦  元 嗣

      4 番    杉 本  真由美

      5 番    安 藤  哲 雄

      6 番    安 藤    巖

      7 番    鈴 木  浩 之

8 番    安 藤  浩 孝

      10 番    井 野  勝 已

欠席議員   な   し

欠員      9 番

説明のため出席した者の職氏名

 町 長 戸 部  哲 哉

 副 町 長 奥 田  克 彦

 教 育 長 名 取  康 夫

 総 務 課 長 兼

 防災安全課長 奥 村  英 人

 都市環境課技術調整監

 兼上下水道課長 牛 丸    健

 都市環境課長 山 田    潤

職務のため出席した事務職員の氏名

 議会事務局長  安 藤  ひとみ

 議 会 書 記  山 田  彰 紀

 議 会 書 記  堀    創二朗

開会 午前 11 時 10 分

○議長（井野勝已君） では、全員協議会に引き続きまして大変ご苦労様

でございます。ただいまから平成 28 年第 6 回北方町議会臨時会を開会

します。これから本日の会議を開きます。本日の日程はお手もとに配付

のとおりであります。

日程第 1 会議録署名議員の指名

○議長（井野勝已君） 日程第 1、会議録署名議員の指名を行います。

会議録署名議員は、会議規則第 119 条の規定により、議長において 6

番、安藤巖君及び、7 番、鈴木浩之君を指名します。

日程第 2 会期の決定

○議長（井野勝已君） 日程第 2、会期の決定を議題といたします。

お諮りをいたします。本臨時会の会期は、本日 1 日にいたしたいと思

います。ご異議ございませんか。

[「異議なし」の声あり]

○議長（井野勝已君） ご異議なしと認めます。したがって本臨時会の会

期は、本日 1 日に決定をいたしました。

日程第 3 議案第 41 号 北方町地区計画区域内における建築物等

の制限に関する条例制定について

○議長（井野勝已君） 日程第 3、議案第 41 号、北方町地区計画区域内

における建築物等の制限に関する条例制定についてを議題といたしま

す。提案理由の説明を求めます。町長。

○町長（戸部哲哉君） 議案第 41 号であります。北方町地区計画区域内

における建築物等の制限に関する条例制定についてであります。本町の

南東部、地区計画区域内におきまして、建築物の用途、構造及び敷地に

関する制限を定めることで、工作物の用途を定め、当該地区における適

正な 都市機能、健全な都市環境を確保しようとするものであります。

○議長（井野勝已君） これから質疑を行います。質疑はございませんか。

 三浦君。

○3 番（三浦元嗣君） 今、町長さんがおっしゃられました、安全で健全

な都市環境を確保するということでこの条例を作られているというふ

うにおっしゃられていました。それを担保するものというのはこの別表

2 にあるように、工場用地を準工業地域に準ずるような工場に限定する

こと、あるいは工場に付随する危険物の貯蔵についても処理についても

同様に建築基準法の別表第 2（ぬ）項に従って準工業地域の基準に準ず

るものになっていますが、一点だけ質問させていただきたいのは、危険

物の貯蔵につきまして、消防との関係で、おそらく石油類などのものを

貯蔵する場合、化学消防車等が必要かと思いますが、町の消防の対応、

そういうものは検討されたのでしょうか。その点を質問させていただき

たいと思います。

○議長（井野勝已君） 奥村総務課長。

○総務課長兼防災安全課長（奥村英人君） 消防につきましてはですね、

今現在本巣消防事務組合として稼働しておりますが、今現在岐阜市の方

との合併協議会に入りましてですね、岐阜市の方に事務委託をするよう

な方向で進んでおります。今現在化学消防車につきましては本巣消防に

1 台ありますので、それで対応させていただきたいと思っております。

○議長（井野勝已君） よろしいか。では質疑を終わります。討論ござい

ますか。

[「討論省略」の声あり]

○議長（井野勝已君） 討論を省略します。これから議案第 41 号を採決しま

す。本案は、原案のとおり決定することにご異議ございませんか。

[「異議なし」の声あり]

○議長（井野勝已君） ご異議なしと認めます。したがって議案第 41 号は原

案のとおり可決されました。

日程第 4 議案第 42 号 平成 28 年度北方町一般会計補正予算（第 3

号）を定めるについて

○議長（井野勝已君） 日程第 4、議案第 42 号、平成 28 年度北方町一般

会計補正予算（第 3 号）を定めるについてを議題といたします。提案理

由の説明を求めます。町長。

○町長（戸部哲哉君） それでは議案第 42 号の説明をさせていただきま

す。平成 28 年度北方町一般会計補正予算（第 3 号）を定めるについて

であります。勘、土木費。項、道路橋りょう費。町道 3 号線の道路改良

事業であります。予算の変更はありませんが、第 2 次補正予算の成立に

よりまして、本事業の補助金減額に関わる工事未発注分の補助金の追加

交付が決定をいたしましたので発注をするわけでありますが、今年度中

の完了が到底見込めないため、第 1 表継続費の補正をお願いするもので

あります。よろしくお願いいたします。

○議長（井野勝已君） 質疑ございますか。

[「質疑、討論省略」の声あり]

○議長（井野勝已君） 質疑、討論を省略します。これから議案第 42 号を採

決をいたします。本案は、原案のとおり決定することにご異議ございません

か。

[「異議なし」の声あり]

○議長（井野勝已君） ご異議なしと認めます。したがって議案第 42 号は原

案のとおり可決されました。

○議長（井野勝已君） 本臨時会に付された事件は、すべて終了しました。

平成 28 年第 6 回北方町議会臨時会を閉会といたします。大変にご苦労

様でございました。

閉会 午前 11 時 17 分

 会議の経過を記載してその相違ないことを証するためここに署名する。

   平成 28 年 11 月 4 日

        議  長

        署名議員

        署名議員